
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 301 del 23-05-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 162 DEL 23-05-2025 
 
 
 

Oggetto: SOMMA URGENZA PER DANNI DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI 
ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE DELLA S.P. 49/B LOCALITA' 
BASTO del Comune di Valle Castellana MEDIANTE 
CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO  
CORTICALE E RIMOZIONE DI BLOCCHI ROCCIOSI SU VIABILITÀ 
PROVINCIALE DI TERAMO - LIQUIDAZIONE A SALDO IMPRESA 
EDILE CODIBER SRL 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di maggio, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 

→ a seguito degli eventi metereologici del 18 Maggio 2023 si è verificato il distaccamento di un 
intero versante interessando un fronte sulla sottostante strada S.P. 49/B invadendo interamente 
la sede viaria con accumulo di terreno, rocce e quanto trasportato dallo smottamento, isolando 
la frazione di Basto del Comune di Valle Castellana; 

→ che è stata inoltrata alla PROVINCIA DI TERAMO, con nota prot. 3310 del 18.05.2023 una 
segnalazione, di rischio per la tutela e l’incolumità pubblica; 

→ che la Provincia di Teramo AREA 3 VIABILITA’ - APPALTI – URBANISTICA- EDILIZIA 
SCOLASTICA con nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. 3319 del 19.05.2023, ha 
comunicato che, allo stato attuale considerando anche la natura del movimento franoso in 
questione, non è possibile effettuare interventi in somma urgenza; 

→ che con Ordinanza Sindacale n. 18 del 18.05.2023 è stata evacuata la frazione di Basto a 
seguito della suddetta frana; 

→ che con Ordinanza della Provincia di Teramo n. 40 del 18.05.2023 si è provveduto alla 
chiusura della strada S.P. 49/B tratto Basto, oggetto di frana; 

VISTO il progetto definitivo esecutivo prot. 3408 del 23.05.2022 avente ad oggetto “INTERVENTO 
DI SOMMA URGENZA PER DANNI DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE 
STRADALE DELLA S.P. 49/B LOCALITA’ BASTO del Comune di Valle Castellana MEDIANTE 



2 

CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO CORTICALE E RIMOZIONE 
DI BLOCCHI ROCCIOSI SU VIABILITÀ PROVINCIALE DI TERAMO”, redatto dal Responsabile 
dell’Area Tecnica, per un importo lavori complessivo pari ad Euro 176.624,09 oltre costi della 
Sicurezza pari ad Euro 13.575,91 ed oltre iva al 10%; 
 
CONSIDERATO che, come da Computo Metrico Allegato, i lavori valutati sul prezziario regionale 
ammontando ad Euro 176.624,09 oltre costi della Sicurezza pari ad Euro 13.575,91 ed oltre iva al 10% 
e che il progetto è composto dai seguenti elaborati, che, con la firma del presente verbale, vengono 
accettati dall’impresa; 

1) Documentazione Fotografica; 
2) Quadro economico; 
3) Computo Metrico Estimativo e Sicurezza; 
4) Elenco Prezzi; 
5) Stima Incidenza Manodopera; 
6) Tavola Grafica 
 

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza prot. 3431 del 23.05.2023, redatto ai sensi dell’ art. 163 
del D.Lgs. n.50/2016, con il quale sono stati affidati i lavori all’ IMPRESA EDILE CODIBER SRL, 
con sede in Via marsicana n. 55 fraz. Tufo del Comune di Carsoli (AQ) –PI. 01390480661, iscritta 
all’elenco degli Operatori Economici del portale del Comune di Valle Castellana 
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php, per un importo pari ad Euro 141.139,27 oltre 
costi sicurezza Euro 13.575,91 in uno Euro 154.715,18 oltre Iva al 10%, al netto del ribasso del 
20%; 
 
VISTO il quadro economico post AFFIDAMENTO; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 10.11.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo_esecutivo redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, il Verbale di Somma Urgenza ed 
allegato l’atto di sottomissione firmato dalla ditta incaricata; 
 
VISTO che in data 14.06.2024 al prot. 4092 il Direttore dei lavori, Dott.ssa Katia D’Agostino in 
qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, ha consegnato lo stato finale dei lavori controfirmata 
dalla ditta senza riserve,  il certificato di regolare esecuzione, la relazione sul conto finale, libretto 
delle misure, registro contabilità e il certificato di pagamento  e dai quali si evince che i lavori sono 
stati realizzati per un ammontare complessivo, al netto del ribasso, di Euro 141.138,89 oltre gli oneri 
della sicurezza pari ad Euro 13.575,91, oltre iva al 10% di € 15.471,48 in uno Euro 170.186,28; 
 
CONSIDERATO che i suddetti lavori sono stati regolarmente realizzati come da documentazione 
sopra richiamata ed agli atti dell’Ente; 
 
VISTO che in data 14.06.2024 al prot. 4092 il Direttore dei lavori, Dott.ssa Katia D’Agostino in 
qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, ha consegnato lo stato finale dei lavori controfirmata 
dalla ditta senza riserve,  il certificato di regolare esecuzione, la relazione sul conto finale, libretto 
delle misure, registro contabilità e il certificato di pagamento  e dai quali si evince che i lavori sono 
stati realizzati per un ammontare complessivo, al netto del ribasso, di Euro 141.138,89 oltre gli oneri 
della sicurezza pari ad Euro 13.575,91, oltre iva al 10% di € 15.471,48 in uno Euro 170.186,28; 

RICHIAMATA la determinazione dell'Area Tecnica, reg. gen. 454 del 19.07.2024, con la quale è stato 
approvato lo STATO FINALE e il CRE per i lavori in oggetto; 

VISTA la Relazione economica acclarante i rapporti economici tra il Comune di Valle Castellana e la 
Regione Abruzzo del 14.08.2024 al prot. 5564 dalla quale si evince che la spesa complessiva da 
sostenere dal Comune di VALLE CASTELLANA ed ammissibile a contributo, per la realizzazione 
dell’opera, ammonta complessivamente a Euro 170.186,28 con un discostamento di € - 7.661,13 a 
favore della Regione Abruzzo;  



3 

 
RICHIAMATA la determinazione dell'Area Tecnica reg. gen. 512 del 14.08.2024 con la quale è stata 
approvata la sopra richiamata relazione acclarante;   
 
CONSIDERATO che ns nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. 2927 del 07.05.2025 è stata 
trasmessa la determinazione n. 122/DPE014 – Servizio Genio Civile Teramo con la quale è stato 
liquidato a saldo in favore del Comune di Valle Castellana un importo pari ad Euro 170.186,26 
per l’intervento di somma urgenza per danni dovuti al distacco di massi rocciosi sulla sede stradale 
della S.P. 49/b; 
 
RITENUTO di dover liquidare a SALDO la fattura n. PA 11/2024 del 02.08.2024 rimessa dalla 
ditta IMPRESA EDILE CODIBER SRL, con sede in Via marsicana n. 55 fraz. Tufo del Comune 
di Carsoli (AQ) –PI. 01390480661 per l’esecuzione lavori di  “SOMMA URGENZA PER DANNI 
DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE DELLA S.P. 49/B 
LOCALITA’ BASTO del Comune di Valle Castellana MEDIANTE CONSOLIDAMENTO PARETE 
ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO  CORTICALE E RIMOZIONE DI BLOCCHI ROCCIOSI SU 
VIABILITÀ PROVINCIALE DI TERAMO” –  assunta a questo protocollo in data 03.08.2024 al n. 
5341, per l’importo restante pari ad Euro 170.186,28 di cui Euro 154.714,80 per imponibile ed 
Euro 15.471,48 per iva al 10%;  
 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma 
629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare 
fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA 
direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento; 
 
RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta come risulta dal documento D.U.R.C.  
acquisito agli atti d’ufficio, protocollo INPS_45800937 con scadenza al 09/09/2025, oltre ai controlli 
citati nella determina di affidamento; 
 
Richiamato il CUP J98H23000470002; 
Richiamato il CIG 9841263324 
 
VISTO che l’opera, dell’importo complessivo di Euro 177.847,41, finanziato dalla Regione Abruzzo 
ai  Sensi della L.R. n. 36/2020. Art. 3 (ex L.R. n. 17/74.); 
VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
VISTO il D.lvo 267/00; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
di INCASSARE la somma complessiva di Euro 170.186,26 sul cap. in entrata 574 - 
CONTRIBUTO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA FRANA LOCALITA' BASTO (CAP. U 
2574/0) - codice 4.02.01.02.001; 
 
di LIQUIDARE a SALDO la n. PA 11/2024 del 02.08.2024 rimessa dalla ditta IMPRESA EDILE 
CODIBER SRL, con sede in Via marsicana n. 55 fraz. Tufo del Comune di Carsoli (AQ) –PI. 
01390480661 per l’esecuzione lavori di  “SOMMA URGENZA PER DANNI DOVUTI AL DISTACCO 
DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE DELLA S.P. 49/B LOCALITA’ BASTO del Comune 
di Valle Castellana MEDIANTE CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CON 



4 

RAFFORZAMENTO  CORTICALE E RIMOZIONE DI BLOCCHI ROCCIOSI SU VIABILITÀ 
PROVINCIALE DI TERAMO” –  assunta a questo protocollo in data 03.08.2024 al n. 5341, per 
l’importo restante pari ad Euro 170.186,28 di cui Euro 154.714,80 per imponibile ed Euro 
15.471,48 per iva al 10%;  a favore di: 
 

Fattura/Nota 
Parcella 

DITTA  
(Indirizzo, Partita IVA/ 
Codice Fiscale); 
PERSONA FISICA  
(luogo e data nascita, 
residenza, Codice Fiscale) 

 
Num 

 
Data 

 
 

Imponibile 
 
 

 
 

Iva 

 
 

Modalità di pagamento 

IMPRESA EDILE 
CODIBER SRL  
Via marsicana n. 55 fraz. Tufo 
del Comune di Carsoli (AQ) –
PI. 01390480661 

 
11/2024 

 
02.08.2024 

 

 
Euro 154.714,80 

 
Euro  

15.471,48 

 
IBAN: 
IT64G0832740810000000003664 

 Totale Euro Euro 154.714,80 Euro 
15.471,48 

 

 
di PAGARE l’imponibile pari ad Euro 154.714,80 alla ditta IMPRESA EDILE CODIBER SRL, 
con sede in Via marsicana n. 55 fraz. Tufo del Comune di Carsoli (AQ) –PI. 01390480661, 
tramite bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN n. 
IT64G0832740810000000003664, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 
 
di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad Euro 15.471,48 a termini l'articolo 1, comma 
629 della legge 23 dicembre 2014, n.190; 
 
di IMPUTARE la spesa di Euro 170.186,28 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile 
riportato in calce: 
 

 COD. BILANCIO    
 11.02-2.05.99.99.999    

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

2574  
“LAVORI DI SOMMA URGENZA 

FRANA LOCALITA' BASTO (CAP. E 
574/0) - codice 08.01-2.02.01.09.014” 

 
Euro 170.186,28 

TIPO 
ACC./IMP. 

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP 

TIPO DI 
FINANZIAMENTO 

 

1 
 

119/2025   REGIONALE  

 
di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari 
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo 
codice CIG 9841263324 
 
 
 
 
 

Accertamento N.    11 del 27-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 4.02.01.02.001  Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 
Capitolo        574 / Articolo       
CONTRIBUTO PER LAVORI DI SOMMA URGENZA FRANA LOCALITA' BASTO (CAP. U 2574/0) 



5 

Causale SOMMA URGENZA PER DANNI DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE 
DELLA S.P. 49/B LOCALITA BASTO del Comune di Valle Castellana MEDIANTE CONSOLIDAMENTO 
PARETE ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO  CORTICALE E RIMOZIONE DI BLOCCHI ROCCIOSI SU 
VIABILITA PROVINCIALE DI TERAMO - LIQUIDAZIONE A SALDO IMPRESA EDILE CODIBER SRL 

Importo 2025 Euro 170.186,28 
 

 
Liquidazione N.   217 del 27-05-2025 
Su Impegno N.   119 del 13-05-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    264 DETERMINAZIONE del 09-05-2025 avente per 
oggetto INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER DANNI DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE 
DELLA S.P. 49/B LOCALITA BASTO del Comune di Valle Castellana MEDIANTE CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CON 
RAFFORZAMENTO CORTICALE E RIMOZIONE DI BLOCCHI ROCCIOSI SU VIABILITA PROVINCIALE DI TERAMO - impegno di 
spesa IMPRESA EDILE CODIBER SRL  PI. 01390480661 a seguito di verbale di somma urgenza prot. 3408 del 23.05.2022 
CIG 9841263324 
5° livello 08.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo 
Capitolo       2574 / Articolo       
LAVORI DI SOMMA URGENZA FRANA LOCALITA' BASTO (CAP. E 574/0) 
Causale INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER DANNI DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA 

SEDE STRADALE DELLA S.P. 49/B LOCALITA BASTO del Comune di Valle Castellana MEDIANTE 
CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO CORTICALE E RIMOZIONE DI 
BLOCCHI ROCCIOSI SU VIABILITA PROVINCIALE DI TERAMO - impegno di spesa IMPRESA EDILE 
CODIBER SRL  PI. 01390480661 a seguito di verbale di somma urgenza prot. 3408 del 23.05.2022 

Importo Euro 170.186,28 
Beneficiario      2790  CODIBER SRL 
Quietanza iban  IBAN IT64G0832740810000000003664 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     2790 CODIBER 
SRL 

IT64G08327408100
00000003664  

PA 11/2024 del 02-
08-2024 

170.186,28 170.186,28 9841263324 02-09-2024 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 154.714,80 15.471,48 22,00%  
 Totale ritenute documento 154.714,80 15.471,48   

 
  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  27-05-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


